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第９章 生涯学習に関連することについて 

【芸術文化について】 

（１） 芸術文化活動への参加（問 53） 

問53 あなたは、市内での生活で芸術文化を身近に感じていますか。また、市内での芸

術文化活動※に参加していますか。 
 

※芸術文化活動：創作・発表・鑑賞・学習・交流などの活動 

 身近に感じていると回答した人は、29.7％で、そのうち活動に参加していると回答した

人は 4.7％となっています。 

 

【年齢別にみた「芸術文化活動への参加」の傾向】（図 9-1） 

○身近に感じていると回答した人は、29.7％で、そのうち活動に参加していると回答した

人は、4.7％となっています。 

○年齢別にみると、身近に感じていると回答した人は、60 歳代、70～74 歳、75 歳以上で

それぞれ 39.8％、51.1％、46.2％と高くなっています。 

○活動に参加していると回答した人は、70～74 歳、75 歳以上でそれぞれ 9.0％、9.9％と

高くなっています。 

○また、活動に参加したいと回答した人は、25～29 歳、30 歳代でそれぞれ 19.1％、20.5％

と高くなっています。 
  

 

図 9-1 年齢別「芸術文化活動への参加」 
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【文化財について】 

（２） 市内の指定文化財などの認知度（問 54） 

問54 あなたは、市内の指定文化財※及び国登録有形文化財（建造物）※を、一つでも知

っていますか。 
 

※市内の指定文化財：臥龍の松、白山第１号墳、天地社「旧本殿」、天地社「狛犬」、妙仙寺「山門」、香久山

古窯（岩崎４５号窯）、岩藤天王祭山車（チョウチングルマ）、鳥鈕蓋、陶印（２種）、

聖人塚 

※市内の国登録有形文化財（建造物）：旧市川家住宅 

 「知っている」と回答した人は、44.1％となっています。 

 

【年齢別にみた「市内の指定文化財などの認知度」の傾向】（図 9-2） 

○「知っている」と回答した人は、44.1％となっています。 

○年齢別にみると、「知っている」と回答した人は、50 歳代以上で全体より高くなってお

り、特に 60 歳代で 59.7％、70～74 歳で 57.1％と高くなっています。 

 

 

図 9-2 年齢別「市内の指定文化財などの認知度」 
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【家庭教育について】 

（３） 家庭教育委員会活動への参加（問 55） 

問55 あなたは、家庭教育推進委員会（いわゆる「家推」）など、青少年の育成を目的と

した活動に参加したことがありますか。 
 

 「参加したことがある」と回答した人は、13.0％となっています。 

 

【年齢別にみた「家庭教育委員会活動への参加」の傾向】（図 9-3-1） 

○「参加したことがある」と回答した人は、13.0％となっています。 

○年齢別にみると、「参加したことがある」と回答した人は、40 歳代、50 歳代でそれぞれ

20.6％、23.4％と高くなっています。 

 

 

図 9-3-1 年齢別「家庭教育委員会活動への参加」 
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【居住小学校区別にみた「家庭教育委員会活動への参加」の傾向】（図 9-3-2） 

○居住小学校区別にみると、「参加したことがある」と回答した人は、相野山小学校区、香

久山小学校区、西小学校区、東小学校区、赤池小学校区、北小学校区でそれぞれ 24.7％、

18.2％、15.2％、13.7％、13.5％、13.1％と全体より高くなっています。 

○一方で、南小学校区、梨の木小学校区、竹の山小学校区でそれぞれ 9.4％、8.8％、6.3％

と低くなっています。 

 

 

図 9-3-2 居住小学校区別「家庭教育委員会活動への参加」 
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【スポーツについて】 

（４） 過去１年間にスポーツをした頻度（問 56） 

問 56 あなたは、過去 1 年間に何日くらいスポーツをしましたか。 
 

 過去 1 年間に 1日でもスポーツをした人は、全体の 64.6％となっており、週に 1日以上

スポーツをした人は 31.1％となっています。 

 

【性別にみた「過去１年間にスポーツをした頻度」の傾向】（図 9-4-1） 

○過去１年間にスポーツをした人（全体から「スポーツをしなかった」と「回答なし」を

除いた人）は、64.6％となっています。そのうち、「週に１～２日（年 51～150 日）」が

最も高く 19.0％、次いで「週に３日以上（年 151 日以上）」が 12.1％、「月に１～３日（年

12～50 日）」が 10.9％となっています。 

○週に１日以上スポーツをした人は 31.1％となっています。 

○性別にみると、「週に３日以上（年 151 日以上）」、「週に１～２日（年 51～150 日）」、「月

に１～３日（年 12～50 日）」で特に男女差が表れており、それぞれ女性が 10.8％、18.2％、

8.5％、男性が 13.7％、20.5％、13.5％となっています。 

○また、「スポーツをしなかった」と回答した人は、男性が 27.5％で、女性が 37.0％と女

性の方が高くなっています。 

 

 

図 9-4-1 性別「過去１年間にスポーツをした頻度」 
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【年齢別にみた「過去１年間にスポーツをした頻度」の傾向】（図 9-4-2） 

○年齢別にみると、「スポーツをしなかった」と回答した人は、おおむね年代が高くなるに

つれて増加しており、18～24 歳で 23.0％、75 歳以上で 54.4％となっています。 

○また、頻度については、月に１日以上と回答した人は、70～74 歳で 55.7％と最も高く、

75 歳以上で 28.0％と最も低くなっています。 

 

 

図 9-4-2 年齢別「過去１年間にスポーツをした頻度」 
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（５） 過去１年間にスポーツをしなかった理由（問 56-1） 

問 56-1 問 56 でスポーツをしなかったと回答された方にお聞きします。あなたが、過去

1 年間、スポーツをしなかったのはどのような理由からですか。あてはまるもの

を２つまで選び、○印をつけてください。 
 

 「機会がなかった」と回答した人は、29.4％と最も高く、次いで「忙しくて時間がない」

が 29.0％となっています。 

 

【年齢別にみた「過去１年間にスポーツをしなかった理由」の傾向】（図 9-5） 

○「機会がなかった」と回答した人は、29.4％と最も高く、次いで「忙しくて時間がない」

が 29.0％となっています。 

○年齢別にみると、「忙しくて時間がない」は、25 歳から 40 歳代で 40％を超えており、「年

をとった」は、70～74 歳、75 歳以上でそれぞれ 43.2％、69.7％となっています。 

○また、「機会がなかった」は 18～24 歳で 52.9％と高くなっており、「スポーツが好きで

はない」も 25～29 歳で 35.3％となっています。 

 

図 9-5 年齢別「過去 1年間にスポーツをしなかった理由」 
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